ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 113/2023

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício à Mesa Diretora, propondo a realização de Audiência Pública de forma
híbrida (presencial e online) para debater sobre a Recorrente falta de energia elétrica no município de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido cada vez mais frequentes as quedas de energia no município de Itajaí principalmente nas
áreas industriais e de produção rural, causando inúmeros transtornos no dia-a-dia dos contribuintes que
necessitam de energia elétrica para manter sua atividade em pleno funcionamento, bem como manter
sua rotina diária sem prejuízos.

Não obstante a isto, as quedas de energia tendem a causar danos em equipamentos que por vezes são
cruciais  para  geração  de  renda  familiar.  Vale  ressaltar  que  os  prejuízos  causados  pelas  quedas  e
oscilações da energia afetam também as residências e repartições públicas.

Têm sido frequentes os questionamentos da população neste sentido, além dos questionamentos há
uma insatisfação por parte dos contribuintes com o fornecimento de energia elétrica.

Por esta razão, para que o tema seja discutido com todos os responsáveis e também com a população
que carece dos serviços, propõe-se a presente Audiência Pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .